GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/00V2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art ° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega á

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 3 de janeiro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da ReglSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 Fax 292 391 086 • email gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/6/2022 Proc.º 054.02.04/8/XII 03/01/2022

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Falta de pessoal médico na Unidade de Saúde da Ilha Graciosa

Considerando que a Ilha Graciosa foi servida, até 2020, por quatro e até por

cinco médicos;

Considerando que, neste momento, a Unidade de Saúde da Ilha Graciosa, tem

apenas 2 médicos ao seu serviço;

Considerando que a atividade assistência! não Covid-19 tem atrasos

significativos;

Considerando os surtos de Covid-19 que têm surgido também exigem um

acompanhamento premente;

Considerando a necessidade de prosseguir com a vacinação e a testagem;

Considerando a necessidade de testar os doentes que recorrem a tratamentos

no exterior;

Considerando a necessidade de testar os alunos e professores das escolas da

Ilha.

Assim, nos termos estatutários e regimentais aplicáveis, os Deputados

abaixo assinados eleitos pelo circulo eleitoral da Ilha Graciosa solicitam os

seguintes esclarecimentos:

1, Que medidas estão a ser adotadas para dotar a Unidade de Saúde da Ilha

Graciosa de um quadro médico estável?

AsMmblela Lagislativa da RegISo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tei. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - emai! gpps a aira.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
' AÇORES

2. Para quando prevê o Governo encontrar uma solução provisória, e qual,

para colmatar esta falta grave de médicos?

3. Que medidas foram e serão adotadas para recuperar a atividade

assistencial não Covid-19 na Ilha Graciosa?

4. Como justifica o Governo Regional a cobrança pelos testes para utentes

que se vão tratar a outros estabelecimentos de saúde?

Os Deputados

José Ávila

Manuel Ramos

Assemblala Legislativa da Reglfto Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - emaii gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

Graciosa, 3 de janeiro de 2022